
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o 
inciso II, do art. 220 da Lei 5.810/94, a Servidora RÉGIA 
AMARANTE MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, matricula 
funcional n.º 57195010/1, para no prazo de 15 (quinze) 
dias, produzir defesa em favor da servidora DANIELLE 
CRISTINA MOREIRA DE CARVALHO, matrícula funcional 
n.º 54181993/3, ocupante do cargo de Médica, lotada na 
Unidade de Referência Especializada Materno Infantil e 
Adolescente do 1º CRS/SESPA, conforme Termo de Revelia 
emitido pela Comissão Processante dos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 468434/2014, em razão de ter 
faltado injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 dias 
consecutivos, o que constitui transgressão disciplinar aos 
Artigos 177, I e 178, IV, incorrendo no Artigo 190, II, todos da 
Lei 5.810/94 (RJU), a saber:
Art. 177 – São deveres do servidor:
I – assiduidade, pontualidade
Art. 178 – É vedado ao servidor:
IV – deixar de comparecer ao serviço, sem causa justifi cada, 
por 30 (trinta) dias consecutivos;
Art. 190 – A pena de demissão será aplicada nos casos de:
II – abandono de cargo;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 08/07/2014.
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713330
PORTARIA N.° 661, DE 03 DE JULHO  DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo  - Pregão 
Eletrônico nº 310/SESPA/2013, o qual fora devidamente 
homologado por esta SESPA, e que teve declarada vencedora a 
empresa M. LOPES E SILVA & CIA;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa acima mencionada, 
nos autos dos Processos nºs 214014/2014, 221292/2014 e 
200640/2014;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos servidores, MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES 
(Contador, Matrícula 5136024), ELIZABETE DE SOUSA 
HABER (Arquiteto, Matrícula 55589252) e JOICE ALVES 
MELO (Agente Administrativo, Matrícula 54191280), para sob 
a presidência da primeira, apurar a responsabilidade e, se for o 
caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa M. LOPES 
E SILVA & CIA, em razão da não conformidades verifi cadas no 
equipamento de Raio-X do objeto licitado;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 03 de julho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713624

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/277598
NOME            : ROSICLÉIA SILVA VANZELER
MATRICULA   : 5897168/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :HR-CAMETÁ
PERÍODO       :22.05.2014  a 17.11.2014(180) dias.
PROCESSO N° 2014/302495
NOME            :BRENA TOCANTINS DE MIRANDA
MATRICULA   : 57197607/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :DIV. DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PERÍODO       :09.04.2014  a 05.10.2014   (180) dias.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 068536015520142001551550065137
25
NOME          : EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO
MATRÍCULA : 54190544/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     :LACEN
PERÍODO     :25.06.2014  A 02.07.2014 (08)DIAS.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 372/02.07.2014- CONCEDER
NOME           : RUI MORAES DE SOUZA
MATRICULA : 5760771/2
CARGO        : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO

LOTAÇÃO     :DVS
TRIÊNIO       :02.05.2003 a 01.05.2006
PERÍODO     :31.07.2014 a 29.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 374/02.07.2014- DETERMINAR
NOME           : CRISTYANE MANO VIEIRA
MATRICULA : 54190754/1
CARGO        : ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO     :DDRAR
TRIÊNIO       :13.06.2008 a 12.06.2011
PERÍODO     :16.07.2014 a 14.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 370/02.07.2014- CONCEDER
NOME           : ELIENE DA SILVA TRINDADE
MATRICULA : 5182379/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     :CIASPA
TRIÊNIO       :21.06.2005 a 20.06.2008
PERÍODO     :14.07.2014 a 12.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 373/02.07.2014- CONCEDER
NOME           : NAZARENO UBIRAJARA GONÇALVES DE LIMA
MATRICULA : 87009/1
CARGO        : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO     :CIASPA
TRIÊNIO       :13.08.1985 a 12.08.1988
PERÍODO     :14.07.2014 a 12.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 371/02.07.2014- DETERMINAR
NOME           : FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA
MATRICULA : 5108640/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     :DASE
TRIÊNIO       :10.11.2007 a 09.11.2010
PERÍODO     :24.07.2014 a 22.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 366/01.07.2014- CONCEDER
NOME           : JOSÉ MARIA GONÇALVES PINHEIRO
MATRICULA : 57197604/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :DCC
TRIÊNIO       :26.05.2011 a 25.05.2014
PERÍODO     :02.07.2014 a 30.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 375/03.07.2014- CONCEDER
NOME           : MARTA REGINA DA SILVA PEREIRA BOUILLET
MATRICULA : 54190134/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     :DASE
TRIÊNIO       :20.04.2011 a 19.04.2014
PERÍODO     :01.07.2014 a 30.07.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 488/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA SOARES BORGES
MATRICULA : 120944/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :UBS BENEVIDES
TRIÊNIO       :13.08.2010 a 12.08.2013
PERÍODO     :01.07.2014 a 29.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº.489/30.06.2014-DETERMINAR
NOME           : SOLANGE RODRIGUES CAXIAS
MATRICULA : 54190731/1
CARGO        : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO     :URE MIA
TRIÊNIO       :13.06.2008 a 12.06.2011
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 490/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : VONES DE FÁTIMA PEREIRA FERNANDES
MATRICULA : 54191457/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO     :URE DIPE
TRIÊNIO       :06.05.2011 a 05.05.2014
PERÍODO     :04.08.2014 a 02.09.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 491/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : SORAIA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS
MATRICULA : 54196718/1
CARGO        : MÉDICA
LOTAÇÃO     :URE REDUTO
TRIÊNIO       :28.12.2008 a 27.12.2011
PERÍODO     :11.08.2014 a 09.09.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 410/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : EDGAR DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA
MATRICULA : 88633/1
CARGO        : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO     :UMS MARAMBAIA
TRIÊNIO       :15.06.2007 a 14.06.2010
PERÍODO     :16.07.2014 a 14.08.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 492/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : JOANA DE CARVALHO CASTRO
MATRICULA : 87157/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :09.03.2011 a 08.03.2014
PERÍODO     :11.08.2014 a 09.10.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 494/30.06.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA DE NAZARÉ SILVA DOS SANTOS
MATRICULA : 2058650/2
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :URE MIA
TRIÊNIO       :01.07.2000 a 30.06.2003
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 493/30.06.2014- DETERMINAR
NOME           : SUELY DA COSTA AGUIAR
MATRICULA : 5160073/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :UBS NOSSA SENHORA DA PAZ
TRIÊNIO       :21.11.2008 a 20.11.2011
PERÍODO     :01.07.2014 a 30.07.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 475/26.06.2014- DETERMINAR
NOME           : LORDENE MARIA MARQUES SOARES DANTAS
MATRICULA : 57190869/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :01.08.2014 a 30.08.2014 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32679/08.07.2014.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 379 DE 03 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
MARCELA CRISTINA ANDRADE DE AZEVEDO, Matrícula n° 
57203002/1, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotado(a) no(a) 1º CRS, por um  período de (02) dois anos, a 
contar de 01.03.2014.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 377 DE 03 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) MIKELY 
TAIS CORREIA CORREIA, Matrícula n° 57194781/1, ocupante 
do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) LACEN, por 
um  período de (02) dois anos, a contar de 08.06.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713657

Inexigibilidade: 10/2014
Data: 08/07/2014
Valor: 17.500,00
Objeto: CUSTEIO DE TRATAMENTO EM CÂMARA HIPERBÁRICA 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO PACIENTE REGINALDO DA 
SILVA CRUZ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 08/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO DIAS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1454
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9130843000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713667

INEXIGIBILIDADE: 11/2014
Data: 08/07/2014
Valor: 21.000,00
Objeto: CUSTEIO DE TRATAMENTO EM CÂMARA HIPERBÁRICA 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA PACIENTE ANA DO 
SOCORRO CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 08/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO DIAS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1454
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9130843000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713681

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 112/2014
Objeto: Aquisição de Medicamento (Teriparatida 250mcg/ml 
com 3ml), para atender as necessidades da paciente Maria 
Regina de Alcântara Costa


